Complevitque Deus die septimo opus suum quod fecerat : et requievit¹⁵ die septimo ab¹⁶ universo opere quod patrārat¹⁷.

Et benedixit diei septimo ; et sanctificavit illum : quia in ipso cessaverat ab omni opere suo.

1. Par la règle *Puer egregiæ indolis*. | l'âme vivante. – 2. Nous ne dirons
Reptile d'âme vivante ou qui a | plus rien de ces accusatifs avec

super. – 3. *In* gouverne l’ablatif quand il n’y a pas de mouvement mais le mouvement est ici remplacé par la tendance à la division. – 4. La multiplication est une extension, et par conséquent un mouvement ; c’est pourquoi *super* est ici régulièrement suivi de l’accusatif. – 5. Animaux domestiques. – 6. Bêtes sauvages. – 7. Ce verbe au pluriel est une manifestation du mystère de la sainte Trinité. – 8. Et qu’il commande aux, etc. – 9. *In*, sur. – 10. Homme et femme il les créa ; ou il créa l’homme et la femme. Moïse parle ici par anticipation ; nous

verrons plus loin la création de la femme. – 11. Sous-entendu *in*. On trouverait, même dans les meilleurs auteurs païens, des exemples de cette suppression de *in* devant l’ablatif avec *dominari*. – 12. Vous connaissez déjà *in* dans le sens de pour. – 13. Sous-entendu *sint in escam*. – 14. *Negotia*, sous-entendu. – 15. C’est-à-dire que Dieu cessa de créer, comme l’indiquent les versets suivants. C’est l’origine de la semaine, qui est universelle. – 16. Traduisez ici *ab* par *de* ou *après*. – 17. *Patrārat* pour *patraverat*.

Leçon IV.

Histoire de la création de l’homme et de la femme.

Formavit igitur Dominus Deus hominem de limo terræ et inspiravit in faciem¹ ejus spiraculum vitæ, et factus est homo in² animam viventem³.

Plantaverat autem Dominus Deus paradisum voluptatis⁴ a⁵ principio, in quo posuit hominem quem formaverat.

Produxitque Dominus Deus de humo omne lignum pulchrum visu, et ad vescendum suave : lignum etiam vitæ in medio paradisi, lignumque scientiæ boni et mali.

Et fluvius egrediebatur de loco voluptatis ad irrigandum paradisum.

Tulit ergo Dominus Deus hominem, et posuit eum in paradiso voluptatis, ut operaretur, et custodiret illum :

Præcepitque ei dicens : Ex omni ligno paradisi comede :

De ligno autem scientiæ boni et mali ne comedas ; in quocumque enim die comederis ex eo, morte morieris⁶.

Dixit quoque Dominus Deus : Non est bonum esse hominem solum : Faciamus ei adjutorium simile sibi.

Formatis igitur, Dominus Deus, de humo cunctis animantibus terræ, et universis volatilibus cœli⁷, adduxit ea ad Adam, ut

videret quid⁸ vocaret ea : omne⁹ enim quod vocavit Adam animæ viventis, ipsum est nomen ejus.

Appellavitque Adam nominibus suis cuncta animantia, et universa volatilia cœli, et omnes bestias terræ : Adæ vero non inveniebatur adjutor similis ejus.

Immisit ergo Dominus Deus soporem in Adam¹⁰ : cumque obdormisset¹¹, tulit unam de costis ejus, et replevit¹² carnem pro ea.

Et ædificavit Dominus Deus costam, quam tulerat de Adam, in¹³ mulierem : et adduxit eam ad Adam.

Dixitque Adam : Hoc¹⁴ nunc, os ex ossibus meis, et caro de carne mea ;

Erat autem uterque nudus, Adam scilicet et uxor ejus : et non erubescabant¹⁵.

1. *In* avec l'accusatif signifie à, vers, dans la direction de. – 2. Ici cette préposition signifie *en*. – 3. Ainsi, l'âme vient de Dieu, et le corps de la terre ; et, à la mort, chacune de ces substances retourne à son origine. Moïse donne en détail la création de l'homme, et ne parle pas de celle des anges. On pense que cette dernière création est renfermée dans ces mots : *creavit cœlum*, il créa le ciel : le ciel visible avec ses mondes, le ciel invisible avec ses légions d'anges. – 4. Le paradis terrestre était situé en Arménie (Asie), vers les sources de l'Euphrate, du Tigre et du Phase. Les mots *paradisus voluptatis* sont la traduction du mot hébreu *Eden*. – 5. *A*, depuis. – 6. Vous mourrez d'une mort certaine, de la double mort du corps et de l'âme. – 7. Ablatif absolu. – 8. Avant *quid* sous-entendez *secundum* : selon quoi, *c'est-à-dire* comment, de quel nom. – 9. Sous-entendez *nomen*, et construisez ainsi : *omne nomen animæ viventis quod* ou *secundum*

quod Adam vocavit, sous-entendu *eam, ipsum est* : Et le nom qu'Adam donne à chacun des animaux est son vrai nom. – 10. Ce sommeil mystérieux, pendant lequel Dieu tira du côté d'Adam de quoi former la femme, est, dans la pensée de tous les Pères de l'Église, la figure du sommeil de Jésus-Christ, nouvel Adam, sur la croix ; sommeil pendant lequel son côté fut ouvert, et l'Église enfantée. – 11. Pour *obdormisset*, ou plutôt pour *obdormiisset*, par contraction, c'est-à-dire réunion, des deux *i* en un seul. – 12. *Replere*, littéralement, remplir de nouveau, ou remplacer ce qui a été pris. Traduisez donc : il remplaça de la chair au lieu d'elle ; il la remplaça par de la chair. – 13. *In* dans le sens d'*en*, avec l'idée de mouvement, de changement, gouverne l'accusatif. – 14. Sous-entendu *negotium* et *est* ; cette chose, ceci est. – 15. Ils avaient l'innocence des petits enfants, qui vont nus, sans le remarquer.

Leçon V. Histoire de la tentation et de la chute.

Sed et serpens erat callidior cunctis animantibus¹ terræ quæ fecerat Dominus Deus. Qui² dixit ad mulierem : Cur præcepit vobis Deus ut non comederetis de omni ligno paradisi ?

Cui³ respondit mulier : De fructu lignorum quæ sunt in paradiso, vescimur :

De fructu vero ligni quod est in medio paradisi, præcepit nobis Deus ne comederemus, et ne tangeremus illud, ne forte moriamur⁴.

Dixit autem serpens ad mulierem⁵ : Nequaquam morte moriemini.

Scit enim Deus quod⁶ in quocumque die comederitis ex eo, aperientur oculi vestri : et eritis sicut dii, scientes bonum et malum.

Vidit igitur mulier quod bonum esset lignum ad vescendum, et pulchrum oculis, aspectuque delectabile⁷ : et tulit de fructu illius, et comedit ; deditque viro suo, qui comedit.

Et aperti sunt oculi amborum : cumque cognovissent se esse nudos, consuerunt folia ficûs, et fecerunt sibi perizomata.

Et cum audissent⁸ vocem Domini Dei deambulantis in paradiso ad auram⁹ post meridiem, abscondit se Adam et uxor ejus a facie Domini Dei in medio ligni paradisi¹⁰.

1. Le serpent était le plus fin de tous les animaux, parce que le démon se servait de lui. – 2. *Qui*, lequel, *c'est-à-dire* lui, le serpent. – 3. Même remarque. – 4. Par ce mot *forte*, la femme exprime un doute ; Dieu avait cependant parlé avec assurance. Heureux ceux qui conservent une foi vive ! ils sont bien plus forts contre la tentation. – 5. *Ad*, signifiant à, gouverne l'accusatif. – 6. Nous avons vu ce *quod* dans la première leçon. – 7. On s'étonne de ne pas voir la femme stupéfaite en entendant

parler le serpent ; mais peut-être que le serpent lui avait dit : J'ai mangé de ce fruit, et voyez ce que je suis devenu ; non-seulement je ne suis pas mort, mais j'ai acquis le don de l'intelligence et de la parole. – 8. Pour *audivissent* ou *audiissent*. Voyez leçon IV, note 11. – 9. *Aura*, vent doux qui souffle sur le soir ; *ad auram*, à la brise du soir. – 10. Quel trouble le péché avait jeté dans l'intelligence de l'homme, pour qu'il pût croire qu'en se cachant il échapperait aux regards de Dieu !

Leçon VI. Adam et Ève chassés du Paradis terrestre.

Vocavitque Dominus Deus Adam, et dixit ei : Ubi es ?

Qui ait : Vocem tuam audivi in paradiso : et timui eo quod nudus essem, et abscondi me.

Cui¹ dixit : Quis enim indicavit² tibi quod nudus esses, nisi quod ex ligno de quo præceperam tibi ne comederes, comedisti ?

Dixitque Adam : Mulier, quam dedisti mihi sociam, dedit mihi de ligno, et comedi.

Et dixit Dominus Deus mulieri : Quare hoc fecisti ? Quæ respondit : Serpens decepit me, et comedi.

Et ait Dominus Deus ad serpentem : Quia fecisti hoc, maledictus es inter omnia animantia et bestias terræ ; super pectus tuum gradieris, et terram comedes cunctis diebus vitæ tuæ.